
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

SERIE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 149º — Numero 171

PARTE PR IMA Roma - Mercoled|' , 23 luglio 2008 SI PUBBL ICA TUTTI
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta

da autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledı̀)
2a Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedı̀ e il giovedı̀)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedı̀ e il venerdı̀)
5a Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedı̀, il mercoledı̀ e il venerdı̀)

S O M M A R I O

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero della giustizia

DECRETO 8 luglio 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Mora Diaz Luz Marina, di titolo
di studio estero, quale titolo valido per l’iscrizione all’albo dei
dottori commercialisti ed esperti contabili e l’esercizio della
professione in Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO 8 luglio 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Galli Sabina, di titolo di studio
estero, quale titolo valido ai fini dell’esercizio in Italia dell’atti-
vita' di psicoterapeuta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4

DECRETO 8 luglio 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Creuso Carla, di titolo di studio
estero, quale titolo valido ai fini dell’esercizio in Italia dell’atti-
vita' di psicoterapeuta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4

DECRETO 8 luglio 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Benitez Vegas Carlota Maria, di
titolo di studio estero, quale titolo valido ai fini dell’esercizio
in Italia dell’attivita' di psicoterapeuta . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Ministero
dello sviluppo economico

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Minja Avramovic, di titolo di
studio estero, quale titolo valido per l’iscrizione al ruolo degli
agenti di affari in mediazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, al sig. Shkaba Beqir, di titolo di studio
estero, quale titolo valido per lo svolgimento in Italia dell’at-
tivita' di responsabile tecnico per l’installazione di impianti
elettrici ed elettronici, di riscaldamento e climatizzazione,
idrici, sanitari e protezione antincendio . . . . . . . . . . Pag. 6

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Gabriela Horodinca Meraru, di
titolo di studio estero, quale titolo valido per lo svolgimento in
Italia dell’attivita' di somministrazione di alimenti e bevande.

Pag. 7

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Maria Cristina Arcari, di titolo
di studio estero, quale titolo valido per l’iscrizione al ruolo degli
agenti di affari in mediazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7

DECRETO 11 luglio 2008.

Fondo di compensazione degli oneri del servizio postale uni-
versale - esercizio 2007. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8

Ministero del lavoro, della salute
e delle politiche sociali

DECRETO 20 giugno 2008.

Modalita' di liquidazione e di determinazione degli importi
per gli indennizzi ai soggetti danneggiati da vaccinazioni.

Pag. 9



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

Ministero
della pubblica istruzione

DECRETO 21 aprile 2008.

Determinazione degli organici del personale insegnante di
religione cattolica, per l’anno scolastico 2005/2006 . . Pag. 9

DECRETO 21 aprile 2008.

Determinazione degli organici del personale insegnante di reli-
gione cattolica, per l’anno scolastico 2006/2007 . . . . . . Pag. 12

DECRETO 21 aprile 2008.

Determinazione degli organici del personale insegnante di reli-
gione cattolica, per l’anno scolastico 2007/2008 . . . . . . Pag. 15

Ministero dell’istruzione
dell’universita' e della ricerca

DECRETO 12 giugno 2008.

Riconoscimento, alla prof.ssa Maria Cristina Gimeno Blas,
delle qualifiche professionali acquisite nell’Unione europea,
quali titoli abilitanti all’esercizio in Italia della professione di
insegnante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 18

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, alla prof.ssa Emanuela Girani, delle quali-
fiche professionali acquisite nell’Unione europea, quali titoli
abilitanti all’esercizio in Italia della professione di insegnante.

Pag. 19

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, al prof. Domenico Cutr|' , delle qualifiche
professionali acquisite nell’Unione europea, quali titoli abili-
tanti all’esercizio in Italia della professione di insegnante.

Pag. 20

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, alla prof.ssa Vatehova' Dana, di titolo di
formazione, acquisito nella Comunita' europea, quale titolo abi-
litante all’esercizio in Italia della professione di insegnante.

Pag. 21

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le

politiche giovanili e le attivita' sportive: Comunicato
relativo al decreto 16 aprile 2008, recante: ßAssicurazione
obbligatoria per gli sportivi� . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 22

Corte suprema di cassazione: Annuncio di una proposta di
legge di iniziativa popolare . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 31

Ministero della difesa: Comunicato relativo agli estratti dei
decreti 21 aprile 2008 di ßConferimento di encomi�.

Pag. 31

Comitato interministeriale per la programmazione economica:
Comunicato relativo alla deliberazione 30 agosto 2007,
recante: ßProgramma delle infrastrutture strategiche (legge
n. 443/2001) - Nuova linea metropolitana M4 Lorenteg-
gio - Linate - Prima tratta funzionale Lorenteggio - Sforza
Policlinico - Progetto preliminare (CUPB81I06000000003).�.
(Deliberazione n. 92/2007) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 31

SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 179

AUTORITAØ PER L’ENERGIA
ELETTRICA E IL GAS

Deliberazioni ARG/elt 61/08; ARG/elt 62/08; ARG/elt 63/08;
ARG/elt 65/08; ARG/elt 66/08; ARG/elt 68/08; ARG/elt 70/08;
ARG/elt 74/08; ARG/elt 77/08; ARG/elt 78/08; ARG/elt 79/08;
ARG/elt 80/08; GOP 35/08; ARG/gas 83/08; ARG/gas 84/08;
ARG/elt 85/08; ARG/elt 86/08.

Da 08A04894 a 08A04910

SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 180

MINISTERO
DEGLI AFFARI ESTERI

Atti internazionali entrati in vigore per l’Italia non soggetti a
legge di autorizzazione alla ratifica.

Atti internazionali soggetti a legge di autorizzazione alla rati-
fica o approvati con decreto del Presidente della Repubblica.

08A05132

� 2 �



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EDECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

DECRETO 8 luglio 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Mora Diaz Luz Marina, di titolo
di studio estero, quale titolo valido per l’iscrizione all’albo dei
dottori commercialisti ed esperti contabili e l’esercizio della
professione in Italia.

IL DIRETTORE GENERALE
della giustizia civile

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,
testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina
dell’immigrazione e norme sulla condizione dello stra-
niero, e successive modificazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1999, n. 394, recante a norma dell’art. 1,
comma 6, norme di attuazione del citato decreto legi-
slativo n. 286/1998, e successive modificazioni;

Visto il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,
di attuazione della direttiva n. 2005/36/CE del 7 set-
tembre 2005, relativa al riconoscimento delle qualifiche
professionali;

Visto il decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139,
relativo alla costituzione dell’Ordine dei dottori com-
mercialisti ed esperti contabili, a norma dell’art. 2 della
legge 24 febbraio 2005, n. 34;

Vista l’istanza della sig.raMoraDiaz LuzMarina, nata
a Santa Fe' de Bogota' (Colombia) il 15 febbraio1964, citta-
dina colombiana, diretta ad ottenere, ai sensi dell’art. 49
del decreto del Presidente della Repubblica 394/99 e suc-
cessive modifiche, in combinato disposto con l’art. 16 del
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento del
titolo di ßContador publico� rilasciato dalla ßJunta Cen-
tral de Contadores� colombiana nel 1994, ai fini dell’ac-
cesso ed esercizio in Italia della professione di dottore
commercialista ed esperto contabile;

Visto che ha conseguito il titolo accademico di ßCon-
tador publico� presso la ßUniversidad Libre� di Santa
Fe' de Bogota' nel 1993;

Viste le determinazioni della conferenza di servizi
nella seduta del 22 maggio 2007, in cui sono emerse
delle differenze tra la formazione accademico-profes-
sionale richiesta in Italia per l’esercizio della profes-
sione di ßdottore commercialista� e quella di cui e' in
possesso l’istante, per cui appare necessario applicare
le misure compensative;

Visto l’art. 22, n. 2, del decreto legislativo n. 206/
2007;

Visto altres|' l’art. 49, comma 3, del decreto presiden-
ziale n. 394/1999 e successive modifiche;

Visti gli articoli 6 del decreto legislativo n. 286/1998,
cos|' come modificato con legge n. 189/2002, e 14 e 39,
comma 7, del decreto del Presidente della Repubblica
n. 394/1999, per cui la verifica del rispetto delle quote
relative ai flussi di ingresso nel territorio dello Stato di

cui all’art. 3 del decreto legislativo n. 286/1998, cos|'
come modificato con legge n. 189/2002, non e' richiesta
per i cittadini stranieri gia' in possesso di permesso di
soggiorno per lavoro subordinato, lavoro autonomo o
per motivi familiari;

Considerato che la richiedente possiede un permesso
di soggiorno per motivi di lavoro, rinnovato dalla Que-
stura di Vicenza in data 28 marzo 2006 valido fino al
3 marzo 2008;

Considerato che l’interessata ha richiesto il rinnovo
del permesso di soggiorno scaduto ed e' in possesso
della ricevuta che assume la stessa valenza del modulo
tradizionale e consente allo straniero di godere dei
diritti derivanti dal possesso del titolo di soggiorno;

Decreta:

Art. 1.

Alla sig.ra Mora Diaz Luz Marina, nata a Santa Fe'
de Bogota' (Colombia) il 15 febbraio 1964, cittadina
colombiana, e' riconosciuto il titolo accademico profes-
sionale di cui in premessa quale titolo valido per l’iscri-
zione alla sezione B dell’albo dei dottori commercialisti
ed esperti contabili e l’esercizio della professione in
Italia, fatta salva la perdurante validita' del permesso di
soggiorno e il rispetto delle quote dei flussi migratori.

Art. 2.

L’iscrizione all’albo avviene nell’ambito delle quote
massime di stranieri da ammettere nel territorio
dello Stato per lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 3,
comma 4 del decreto legislativo n. 286/1998 e succes-
sive modificazioni. Al fine dell’iscrizione stessa, il
richiedente dovra' pertanto acquisire � ai sensi del-
l’art. 39, comma 7, del decreto del Presidente della
Repubblica n. 394/1999 e successive modificazioni �
l’attestazione della direzione provinciale del lavoro
relativa al rientro nelle quote su indicate.

Art. 3.

Detto riconoscimento e' subordinato al superamento
di una prova attitudinale orale volta ad accertare la
conoscenza delle seguenti materie: 1) diritto tributario;
2) diritto commerciale; 3) revisione; 4) diritto fallimen-
tare; 5) deontologia professionale.

Art. 4.

Le modalita' di svolgimento della prova, consistente
in un esame orale da svolgersi in lingua italiana, sono
indicate nell’allegato A, che costituisce parte integrante
del presente decreto.

Roma, 8 luglio 2008

Il direttore generale: Frunzio

� 3 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

Allegato A

a) Il candidato, per essere ammesso a sostenere la prova attitudi-
nale, dovra' presentare al Consiglio nazionale domanda in carta
legale, allegando la copia autenticata del presente decreto. La com-
missione, istituita presso il Consiglio nazionale, si riunisce su convo-
cazione del presidente per lo svolgimento delle prove di esame, fissan-
done il calendario. Della convocazione della commissione e del calen-
dario fissato per le prove e' data immediata notizia all’interessato, al
recapito da questi indicato nella domanda.

b) L’esame consiste nella discussione di brevi questioni pratiche
vertenti su tutte le materie, sopra indicate.

c) La commissione rilascia certificazione all’interessato dell’av-
venuto superamento dell’esame, al fine dell’iscrizione alla sezione B
dell’albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili.

08A05190

DECRETO 8 luglio 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Galli Sabina, di titolo di studio
estero, quale titolo valido ai fini dell’esercizio in Italia dell’atti-
vita' di psicoterapeuta.

IL DIRETTORE GENERALE
della giustizia civile

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,
testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina
dell’immigrazione e norme sulla condizione dello stra-
niero, e successive modificazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1999, n. 394, recante norme di attuazione del
citato decreto legislativo n. 286/1998, a norma del-
l’art. 1, comma 6, e successive modificazioni;

Visto l’art. 1, comma 2, del citato decreto legislativo
n. 286/1998, e successive modifiche, che prevede l’ap-
plicabilita' del decreto legislativo stesso anche ai citta-
dini degli Stati membri dell’Unione europea in quanto
si tratti di norme piu' favorevoli;

Visto il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di
attuazione della direttiva n. 2005/36/CE del 7 settem-
bre 2005, relativa al riconoscimento delle qualifiche
professionali;

Vista l’istanza della sig.ra Galli Sabina, nata a Susa
(Italia) il 22 dicembre 1972, cittadina italiana, diretta
ad ottenere, ai sensi dell’art. 49 del decreto del Presi-
dente della Repubblica n. 394/1999, e successive modi-
ficazioni, in combinato disposto con l’art. 16 del decreto
legislativo n. 206/2007, il riconoscimento del titolo
professionale statunitense di ßLicensed Clinical social
Worker�, di cui e' in possesso dal giugno 2005, come
attestato dallo ßState Education Department�, ai fini
dell’esercizio in Italia dell’attivita' di psicoterapeuta;

Considerato che la richiedente ha conseguito presso
la ßColumbia University� di New York il titolo accade-
mico biennale ßMaster of science in Social Work� nel
2001;

Considerato altres|' che ha completato un pro-
gramma di due anni di Training avanzato in Psicotera-
pia della Gestalt nel 2006;

Vista la dichiarazione di valore del Consolato gene-
rale d’Italia a New York relativa ad altro caso, da cui

si evince chiaramente che il titolo di ßLicensed clinical
social work� permette l’esercizio dell’attivita' di psicote-
rapia nello Stato di New York;

Viste le determinazioni della conferenza di servizi
nella seduta del 23 maggio 2008;

Visto il conforme parere del rappresentante del Con-
siglio nazionale di categoria nella seduta sopra indi-
cata;

Considerato che non sussiste alcuna corrispondenza
tra la sua formazione accademica e professionale, cos|'
come documentata, e quella richiesta allo psicotera-
peuta italiano;

Ritenuto che la richiedente abbia una formazione
accademica e professionale completa ai fini dell’eserci-
zio in Italia della attivita' di psicoterapeuta, come
risulta dai certificati prodotti, per cui non appare
necessario applicare misure compensative;

Decreta:

Alla sig.ra Galli Sabina, nata a Susa (Italia) il
22 dicembre 1972, cittadina italiana, e' riconosciuto il
titolo professionale di cui in premessa quale titolo
valido per l’esercizio dell’attivita' di psicoterapeuta in
Italia.

Roma, 8 luglio 2008

Il direttore generale: Frunzio

08A05191

DECRETO 8 luglio 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Creuso Carla, di titolo di studio
estero, quale titolo valido ai fini dell’esercizio in Italia dell’atti-
vita' di psicoterapeuta.

IL DIRETTORE GENERALE
della giustizia civile

Visti gli articoli 1 e 8 della legge 29 dicembre 1990,
n. 428, recante disposizioni per l’adempimento di obbli-
ghi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione
europea;

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 115, di
attuazione della direttiva n. 89/48/CEE del 21 dicem-
bre 1988 relativa ad un sistema generale di riconosci-
mento di diplomi di istruzione superiore che sanzio-
nano formazioni professionali di durata minima di tre
anni;

Visto il decreto legislativo 8 luglio 2003, n. 277, di
attuazione della direttiva n. 2001/19 che modifica le
direttive del Consiglio, relative al sistema generale di
riconoscimento delle qualifiche professionali;

Visto il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,
di attuazione della direttiva n. 2005/36/CE del 7 set-
tembre 2005, relativa al riconoscimento delle qualifiche
professionali;

Visto l’art. 9 e l’allegato III della legge 15 novembre
2000, n. 364, contenente la ratifica ed esecuzione del-
l’Accordo tra Comunita' europea ed i suoi Stati membri,

� 4 �



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

Eda una parte, e la Confederazione Svizzera, dall’altra,
sulla libera circolazione delle persone, fatto a Lussem-
burgo il 21 giugno 1999;

Vista l’istanza della sig.ra Creuso Carla, nata a
Sorengo (Svizzera) il 27 giugno 1966, cittadina italiana,
diretta ad ottenere, ai sensi dell’art. 12 del decreto legi-
slativo n. 115/1992 come sopra modificato, il riconosci-
mento del suo titolo professionale conseguito in Sviz-
zera, ai fini dell’accesso all’albo e dell’esercizio in Italia
dell’attivita' di psicoterapeuta;

Preso atto che la richiedente ha conseguito il titolo
accademico di ßDottore in psicologia - Indirizzo psico-
logia dello sviluppo e dell’educazione� presso l’ßUni-
versita' degli Studi di Padova� in data 25 ottobre 1995;

Preso atto che la richiedente e' autorizzata al libero
esercizio della professione di psicologa nel Cantone
Ticino dall’11 luglio 1997, come attestato dall’Ufficio
di Sanita' del Cantone del Ticino;

Considerato che la sig.ra Creuso risulta iscritta alla
Federazione svizzera delle psicologhe e degli psicologi
(FSP) dal 26 maggio 2000 e ha documentato lo svolgi-
mento di attivita' di tirocinio e professionale in ambito
psicologico;

Rilevato che la richiedente, ha richiesto ed ottenuto
nel giugno 2006 il riconoscimento del suo titolo di psi-
cologo svizzero, ai fini dell’iscrizione all’albo degli psi-
cologi e l’esercizio in Italia della medesima professione;

Considerato che ha ottenuto la autorizzazione al
libero esercizio in qualita' di psicoterapeuta il 1� giugno
2006 dall’Ufficio di sanita' del Cantone Ticino;

Considerato che ha documentato il possesso di
ampia esperienza professionale;

Ritenuto che la sig.ra Creuso abbia una formazione
accademica e professionale completa ai fini dell’eserci-
zio in Italia dell’attivita' di psicoterapeuta, per cui non
appare necessario applicare le misure compensative;

Viste le determinazioni della Conferenza di servizi
nella seduta del 18 aprile 2008;

Sentito il rappresentante di categoria nella nota in
atti;

Decreta:

Alla sig.ra Creuso Carla, nata a Sorengo (Svizzera) il
27 giugno 1966, cittadina italiana, e' riconosciuto il
titolo di cui in premessa quale titolo valido ai fini
dell’esercizio della psicoterapia in Italia.

Roma, 8 luglio 2008

Il direttore generale: Frunzio

08A05192

DECRETO 8 luglio 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Benitez Vegas Carlota Maria, di
titolo di studio estero, quale titolo valido ai fini dell’esercizio
in Italia dell’attivita' di psicoterapeuta.

IL DIRETTORE GENERALE
della giustizia civile

Visti gli articoli 1 e 8 della legge 29 dicembre 1990,
n. 428, recante disposizioni per l’adempimento di obbli-
ghi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione
europea;

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 115, di
attuazione della direttiva n. 89/48/CEE del 21 dicem-
bre 1988 relativa ad un sistema generale di riconosci-
mento di diplomi di istruzione superiore che sanzio-
nano formazioni professionali di durata minima di tre
anni;

Visto il decreto legislativo 8 luglio 2003, n. 277, di
attuazione della direttiva n. 2001/19 che modifica le
direttive del Consiglio, relative al sistema generale di
riconoscimento delle qualifiche professionali;

Visto il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,
di attuazione della direttiva n. 2005/36/CE del 7 set-
tembre 2005, relativa al riconoscimento delle qualifiche
professionali;

Vista l’istanza della sig.ra Benitez Vegas Carlota
Maria, nata il 26 dicembre 1956 a Caracas (Vene-
zuela), cittadina italiana, diretta ad ottenere, ai sensi
dell’art. 12 del sopra indicato decreto legislativo come
sopra modificato, il riconoscimento del suo titolo
professionale conseguito in Francia, ai fini dell’accesso
all’albo e dell’esercizio in Italia dell’attivita' di psicote-
rapeuta;

Considerato che e' in possesso dei seguenti titoli acca-
demici: ßLicenciada en Psicologa� rilasciato dall’ßUni-
versidad Cato' lica Andres Bello� di Caracas nel 1978 e
reso equipollente in Francia dall’ßUniversita' de Paris
VIII� nel dicembre del 1980; ßDiplome d’Etudes
Approfondies - Specialite' Psychologie, Psychologie
Appliquee, Sciences de l’Education� (D.E.A.) conse-
guito presso l’ßUniversite' Paris X Nanterre� in data
1� ottobre 1981, ßDoctorat de troisieme cycle - Spe' cia-
lite' Sciences de l’Education� conseguito presso l’ßUni-
versite' Paris VIII� in data 18 novembre 1985;

Rilevato che i diplomi di cui e' in possesso la sig.ra
Benitez Vegas sono considerati in Francia equivalenti
ai diplomi nazionali richiesti per fare uso professionale
del titolo francese di ßPsycologue�, come da decisione
del ßMiniste' re Educacion Nationale Enseignement
Supe' rieur e recherche� datata 6 luglio 2005;

Rilevato che la richiedente e' registrata nel repertori
ADELI con il numero 759311210, come attestato dal
ßMiniste' re de la Sante' , de la Famille et des Personnes
Handicape' es� datato 6 ottobre 2005;

Rilevato che la richiedente, ha richiesto ed ottenuto
nel gennaio 2007 il riconoscimento del suo titolo di psi-
cologo francese, ai fini dell’iscrizione all’albo degli psi-
cologi e l’esercizio in Italia della medesima professione;

Considerato che la professione di psicoterapeuta in
Francia non risulta essere regolamentata, come atte-
stato dalla Autorita' competente francese;

� 5 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

Considerato che la richiedente ha documentato il
possesso di esperienza professionale per un periodo
superiore ai due anni negli ultimi dieci;

Viste le determinazioni della Conferenza di servizi
nelle sedute dell’11 gennaio e 23 maggio 2008;

Sentito il rappresentante del Consiglio nazionale di
categoria nella seduta sopra indicata;

Ritenuto che la sig.ra Benitez Vegas abbia una for-
mazione accademica e professionale completa ai fini
dell’esercizio in Italia dell’attivita' di psicoterapeuta,
per cui non appare necessario applicare le misure com-
pensative;

Decreta:
Alla sig.ra Benitez Vegas Carlota Maria, nata il

26 dicembre 1956 a Caracas (Venezuela), cittadina ita-
liana, i titoli denominati in premessa sono riconosciuti
quali titoli cumulativamente ai fini dell’esercizio della
psicoterapia in Italia.

Roma, 8 luglio 2008

Il direttore generale: Frunzio

08A05193

MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

DECRETO 26 giugno 2008.
Riconoscimento, alla sig.ra Minja Avramovic, di titolo di

studio estero, quale titolo valido per l’iscrizione al ruolo degli
agenti di affari in mediazione.

IL DIRETTORE GENERALE
per la concorrenza e i consumatori

Vista la domanda con la quale la sig.ra Minja Avra-
movic, cittadina italiana, ha chiesto il riconoscimento
del titolo di Tecnico chimico operatore - Perito chimico
conseguito presso Scuola statale ßBraca Ribar� di
Sarajevo (ex Iugoslavia - Bosnia) per l’esercizio in Italia
della professione di Agente di affari in mediazione, set-
tore immobiliare;

Visto l’attestato della Camera di commercio, indu-
stria, artigianato e agricoltura di Roma che dichiara
l’avvenuto superamento dell’esame per l’iscrizione al
ruolo degli agenti di affari in mediazione per la sezione
immobiliare da parte dell’interessata;

Visto il parere emesso dalla Conferenza di servizi di
cui all’art. 16 del decreto legislativo 9 novembre 2007,
n. 206, recante ßAttuazione della direttiva 2005/36/
CE relativa al riconoscimento delle qualifiche profes-
sionali�, nella riunione del giorno 6 giugno 2008, che
ha ritenuto il titolo dell’interessata idoneo ed attinente
all’esercizio dell’attivita' di Agente di affari in media-
zione ai sensi della legge 3 febbraio 1989, n. 39, in con-
siderazione che il titolo finale per l’iscrizione al relativo
ruolo risulta essere integralmente italiano;

Visto che le Associazioni di categoria, anche se rego-
larmente convocate, non hanno partecipato alla riu-
nione della Conferenza di servizi;

Decreta:

Art. 1.

1. Alla sig.ra Minja Avramovic, nata a Travnik
(ex Iugoslavia) il 28 settembre 1967, cittadina italiana,
e' riconosciuto il titolo di studio di cui in premessa,
quale titolo valido per l’iscrizione al ruolo degli agenti
di affari in mediazione, settore immobiliare, senza l’ap-
plicazione di alcuna misura compensativa in virtu' della
specificita' e completezza della formazione professio-
nale documentata.

2. Il presente decreto e' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale ai sensi dell’art. 16, comma 6 del decreto legi-
slativo 9 novembre 2007, n. 206.

Roma, 26 giugno 2008

Il direttore generale: Vecchio

08A05214

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, al sig. Shkaba Beqir, di titolo di studio
estero, quale titolo valido per lo svolgimento in Italia dell’at-
tivita' di responsabile tecnico per l’installazione di impianti
elettrici ed elettronici, di riscaldamento e climatizzazione,
idrici, sanitari e protezione antincendio.

IL DIRETTORE GENERALE
per la concorrenza e i consumatori

Vista la domanda con la quale il sig. Shkaba Beqir,
cittadino albanese, ha chiesto il riconoscimento del
Titolo di Diploma universitario rilasciato dal ßPolitec-
nico di Tirana� - Facolta' di ingegneria meccanica ed
elettrica, ad indirizzo elettronico, per l’assunzione in
Italia della qualifica di responsabile tecnico in imprese
che esercitano l’attivita' di installazione di impianti elet-
trici ed elettronici, di riscaldamento e climatizzazione,
idrici, sanitari e protezione antincendio, di cui all’art. 1,
comma 2, lettere a), b), c), d), g) del decreto ministe-
riale 22 gennaio 2008, n. 37;

Visto il parere emesso dalla Conferenza di servizi di
cui all’art. 16 del decreto legislativo 9 novembre 2007,
n. 206, concernente ßAttuazione della direttiva 2005/
36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche pro-
fessionali�, nella riunione del giorno 6 giugno 2008,
che ha ritenuto il titolo di studio posseduto dall’interes-
sato, per il suo contenuto formativo, idoneo ed atti-
nente all’esercizio dell’attivita' di responsabile tecnico
in imprese che esercitano l’attivita' di installazione di
impianti elettrici ed elettronici, di riscaldamento e cli-
matizzazione, idrici, sanitari e protezione antincendio,
senza necessita' di applicare alcuna misura compensa-
tiva, in virtu' della completezza della formazione profes-
sionale documentata;

Sentito il conforme parere dell’Associazione di cate-
goria CNA - Installazione e impianti;

� 6 �



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EDecreta:
Art. 1.

1. Al sig. Shkaba Beqir, cittadino albanese, nato il
3 giugno 1964 a Durazzo (Albania), e' riconosciuto il
titolo di studio di cui in premessa, quale titolo valido
per lo svolgimento in Italia, in qualita' di responsabile
tecnico in imprese che esercitano l’attivita' di installa-
zione di impianti elettrici ed elettronici, di riscalda-
mento e climatizzazione, idrici, sanitari e protezione
antincendio, di cui all’art. 1, comma 2, lettere a), b),
c), d), g) del decreto ministeriale del 22 gennaio 2008,
n. 37, senza l’applicazione di alcuna misura compensa-
tiva, in virtu' della specificita' e completezza della for-
mazione professionale documentata.

2. Il presente decreto e' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale ai sensi dell’art. 16, comma 6 del decreto legi-
slativo 9 novembre 2007, n. 206.

Roma, 26 giugno 2008

Il direttore generale: Vecchio

08A05215

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Gabriela Horodinca Meraru, di
titolo di studio estero, quale titolo valido per lo svolgimento in
Italia dell’attivita' di somministrazione di alimenti e bevande.

IL DIRETTORE GENERALE
per la concorrenza e i consumatori

Vista la domanda con la quale la sig.ra Gabriela
Horodinca Meraru, cittadina rumena, ha chiesto il
riconoscimento del titolo di Operaio qualificato nel
mestiere di ßLavoratore in alimentazione pubblica�,
conseguito presso la Scuola professionale del Gruppo
scolastico e alberghiero di Piatra Neamt (Romania)
per l’esercizio in Italia dell’attivita' di somministrazione
alimenti e bevande;

Visto il parere emesso dalla Conferenza di servizi di
cui all’art. 16 del decreto legislativo 9 novembre 2007,
n. 206, recante ßAttuazione della direttiva 2005/36/
CE relativa al riconoscimento delle qualifiche profes-
sionali�, nella riunione del giorno 6 giugno 2008, che
ha ritenuto il titolo dell’interessata idoneo ed attinente
all’esercizio dell’attivita' di somministrazione alimenti e
bevande, di cui alla legge 25 agosto 1991, n. 287, senza
necessita' di applicare alcuna misura compensativa, in
virtu' della completezza della formazione professionale
documentata;

Sentito il conforme parere dei rappresentanti delle
Associazioni di categoria FIPE Confcommercio e FIE-
PET Confesercenti;

Decreta:
Art. 1.

1. Alla sig.ra Gabriela Horodinca Meraru, cittadina
rumena, nata a Piatra Neamt (Romania), il 31 agosto
1972, e' riconosciuto il titolo di studio di cui in pre-

messa, quale titolo valido per lo svolgimento in Italia
dell’attivita' di somministrazione alimenti e bevande, di
cui alla legge 25 agosto 1991, n. 287, recante ßNorma-
tiva pubblici esercizi�, senza l’applicazione di alcuna
misura compensativa in virtu' della specificita' e comple-
tezza della formazione professionale documentata.

2. Il presente decreto e' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale ai sensi dell’art l6, comma 6 del decreto legi-
slativo 9 novembre 2007, n. 206.

Roma, 26 giugno 2008

Il direttore generale: Vecchio

08A05216

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, alla sig.ra Maria Cristina Arcari, di titolo
di studio estero, quale titolo valido per l’iscrizione al ruolo degli
agenti di affari in mediazione.

IL DIRETTORE GENERALE
per la concorrenza e i consumatori

Vista la domanda con la quale la sig.ra Maria Cri-
stina Arcari, cittadina italiana, ha chiesto il riconosci-
mento del titolo di Laurea in Scienze politiche, conse-
guito presso la Hochschuele fu« r Politik di Monaco di
Baviera (Germania) per l’esercizio in Italia della profes-
sione di Agente di affari in mediazione, settore immobi-
liare e mandatario a titolo oneroso;

Visto il certificato di frequenza al corso di forma-
zione professionale di preparazione all’esame per
l’iscrizione al ruolo degli agenti di affari in mediazione
rilasciato dalla direzione regionale per la formazione
professionale e l’attestato della Camera di commercio,
industria, artigianato e agricoltura di Verona dell’avve-
nuto superamento dell’esame per l’iscrizione al sud-
detto ruolo da parte dell’interessata;

Visto il parere emesso dalla Conferenza di servizi di
cui all’art. 16 del decreto legislativo 9 novembre 2007,
n. 206, recante ßAttuazione della direttiva 2005/36/
CE relativa al riconoscimento delle qualifiche profes-
sionali�, nella riunione del giorno 6 giugno 2008, che
ha ritenuto il titolo dell’interessata idoneo ed attinente
all’esercizio dell’attivita' di Agente di affari in media-
zione ai sensi della legge 3 febbraio 1989, n. 39, in con-
siderazione che il titolo finale per l’iscrizione al relativo
ruolo risulta essere integralmente italiano;

Visto che le associazioni di categoria, anche se rego-
larmente convocate, non hanno partecipato alla riu-
nione della Conferenza di servizi;

Decreta:
Art. 1.

1. Alla sig.ra Maria Cristina Arcari, nata a Verona il
10 febbraio 1966, cittadina italiana e' riconosciuto il
titolo di studio di cui in premessa, quale titolo valido
per l’iscrizione al ruolo degli agenti di affari in media-
zione, settore immobiliare e mandatario a titolo one-

� 7 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

roso, senza l’applicazione di alcuna misura compensa-
tiva in virtu' della specificita' e completezza della forma-
zione professionale documentata.

2. Il presente decreto e' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale ai sensi dell’art. 16, comma 6 del decreto legi-
slativo 9 novembre 2007, n. 206.

Roma, 26 giugno 2008

Il direttore generale: Vecchio

08A05217

DECRETO 11 luglio 2008.

Fondo di compensazione degli oneri del servizio postale uni-
versale - esercizio 2007.

IL DIRETTORE GENERALE
per la regolamentazione del settore postale

Visto il decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 182 del 5 agosto 1999, che ha dato attuazione
alla direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per
lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali
comunitari e per il miglioramento della qualita' del ser-
vizio, e in particolare:

l’art. 7, che impone al fornitore del servizio univer-
sale di istituire la separazione contabile per ciascun ser-
vizio riservato, per i servizi non riservati facenti parte
del servizio universale e per i servizi non facenti parte
del servizio universale,

l’art. 10, che, nell’istituire il fondo di compensa-
zione degli oneri del servizio universale, fissa l’aliquota
contributiva entro la misura massima del dieci per
cento e demanda a un decreto del Ministro delle comu-
nicazioni, di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze, la disciplina delle modalita' di funziona-
mento del predetto fondo;

Visto il decreto legislativo 23 dicembre 2003, n. 384,
di attuazione della direttiva 2002/39/CE che modifica
la direttiva 97/67/CE relativamente all’ulteriore aper-
tura alla concorrenza dei servizi postali della Comu-
nita' , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana n. 22 del 28 gennaio 2004 ed in partico-
lare l’art. 5 che ha differito il versamento da effettuare
all’entrata del bilancio statale da parte dei titolari di
licenza dal 30 giugno al 30 settembre dell’anno succes-
sivo al quale si riferiscono i dati contabili;

Visto il contratto di programma 2006-2008 fra il
Ministero delle comunicazioni e Poste Italiane s.p.a.
approvato dal CIPE in data 20 luglio 2007, ed in parti-
colare:

l’art. 3, comma 6 che prevede che, sulla base della
separazione contabile certificata redatta conforme-
mente al citato decreto legislativo n. 261 del 1999, Poste
Italiane s.p.a. trasmetta all’Autorita' di regolamenta-
zione del settore postale, entro il mese di giugno di ogni
anno, la quantificazione dell’Onere del servizio univer-
sale sostenuto nel corso del precedente esercizio, conte-
stualmente ad una previsione dell’onere relativo
all’esercizio di competenza;

Visto il decreto del Ministro delle comunicazioni
4 febbraio 2000, n. 73, sul rilascio delle licenze indivi-
duali nel settore postale, modificato ed integrato dal
decreto 15 febbraio 2006, n. 129, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 74 del
29 marzo 2006;

Visto il decreto del Ministro delle comunicazioni
17 novembre 2000, con il quale sono state determinate
le modalita' di funzionamento del fondo di compensa-
zione, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana dell’8 marzo 2001, n. 56;

Considerato che, ai sensi degli articoli 1 e 3 del men-
zionato decreto 17 novembre 2000, l’autorita' di regola-
mentazione del settore postale e' chiamata a determi-
nare annualmente la misura del contributo da richie-
dere ai titolari di licenza individuale;

Visto il decreto ministeriale 29 dicembre 2005,
recante: ßAmbito della riserva postale per il manteni-
mento del servizio universale�, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana del 31 dicem-
bre 2005, n. 304;

Vista la deliberazione CIPE n. 77, recante ßLinee
guida per la regolazione del settore postale� approvata
in data 29 settembre 2003;

Visto il decreto 3 agosto 2007, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana del 14 agosto
2007, con la quale e' stata fissata la misura del contri-
buto di cui trattasi per l’anno 2006;

Vista la documentazione relativa all’esercizio 2007
presentata dalla societa' per azioni Poste Italiane, tra-
smessa dalla stessa societa' in allegato alla nota prot.
n. 298603 - 162 del 19 giugno 2008;

Considerato che ai prospetti della separazione conta-
bile approvati dal consiglio di amministrazione della
societa' Poste Italiane sono stati certificati dalla societa'
di revisione PricewaterouseCoopers;

Rilevato che l’onere del servizio postale univer-
sale riguardante l’esercizio 2007, al netto delle somme
stanziate dallo Stato per compensazioni finanziarie
per e 371.473.000, e' risultato pari a e 162.000.003;

Acquisita la documentazione inerente agli introiti
lordi comunicati dai soggetti titolari di licenza indivi-
duale per l’anno 2007;

Ritenuto che si debba procedere a fissare per l’anno
2007 la misura del contributo da richiedere ai titolari
di licenza individuale;

Rilevata l’opportunita' di confermare la determina-
zione adottata per l’anno 2006, anche in vista della
completa liberalizzazione del mercato postale, fissata
dalla direttiva 2008/6/CE al 31 dicembre 2010;

Decreta:

Art. 1.

1. Il contributo dovuto dai soggetti titolari di licenza
individuale a parziale compensazione degli oneri del
servizio postale universale, relativamente all’attivita'
svolta nell’anno 2007, e' determinato nella misura del
3% (degli introiti lordi conseguiti nell’anno predetto.

� 8 �



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EArt. 2.

1. Le somme di cui all’art. 1 devono essere versate
all’erario, secondo le modalita' indicate dal decreto
ministeriale 17 novembre 2000 citato nelle premesse,
entro il 30 settembre 2008.

Il presente decreto e' pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Repubblica italiana.

Roma, 11 luglio 2008

Il direttore generale: Fiorentino

08A05203

MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE
E DELLE POLITICHE SOCIALI

DECRETO 20 giugno 2008.

Modalita' di liquidazione e di determinazione degli importi
per gli indennizzi ai soggetti danneggiati da vaccinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE
della programmazione sanitaria

dei livelli essenziali di assistenza

e dei principi etici di sistema

Vista la legge 29 ottobre 2005, n. 229, che riconosce
ulteriori benefici ai soggetti di cui all’art. 1 comma 1,
della legge 25 febbraio 1992, n. 210;

Visto il decreto ministeriale del 6 ottobre 2006 pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale dell’11 novembre 2006
tendente a definire, in via ricognitiva, le diverse fasi
procedimentali finalizzate alla corretta applicazione
della legge 29 ottobre 2005, n. 229;

Vista la legge 29 novembre 2007, n. 222, recante
ßConversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 1� ottobre 2007, n. 159, recante interventi urgenti
in materia economico-finanziaria, per lo sviluppo e
l’equita' sociale�;

Visto l’art. 3, del decreto del Ministro pro tempore
datato 3 aprile 2008, recante ßApplicazione della legge
29 ottobre 2005, n. 229�, registrato alla Corte dei conti
il 7 maggio 2008 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 125 del 29 maggio 2008;

Decreta:
Art. 1.

1. Il Ministero della salute procede alla liquidazione di
un unico importo corrispondente alle prime tre rate delle
cinque di cui all’art. 4 della legge 29 ottobre 2005, n. 229.

2. Detto importo e' determinato, in riferimento al
periodo intercorrente tra la data di manifestazione del
danno da vaccinazione e la data di decorrenza dell’in-
dennizzo aggiuntivo e avuto riguardo alla misura mas-
sima delle dieci annualita' previste dalla legge, appli-
cando la percentuale del 12,5%, identica per tutti i sog-
getti, dell’annualita' corrisposta ai sensi dell’art. 1 della
legge n. 229/2005.

3. La percentuale indicata al comma 2, e' fissata in
base alla disponibilita' del capitolo di bilancio 2400,
piano gestionale 02, per gli anni 2006, 2007 e 2008.

Il presente decreto verra' inviato alla Corte dei conti
per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale.

Roma, 20 giugno 2008

Il direttore generale: Palumbo
Registrato alla Corte dei conti l’11 luglio 2008
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e

dei beni culturali, registro n. 4, foglio n. 372

08A05213

MINISTERO
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

DECRETO 21 aprile 2008.
Determinazione degli organici del personale insegnante

di religione cattolica, per l’anno scolastico 2005/2006.

IL MINISTRO
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

di concerto con

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

e con

IL MINISTRO
PER LA FUNZIONE PUBBLICA

Visto il testo unico delle disposizioni legislative
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di
ogni ordine e grado, approvato con decreto legislativo
16 aprile 1994, n. 297;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
8 marzo 1999, n. 275, di approvazione del regolamento
concernente l’autonomia delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
16 dicembre 1985, n. 751, che reca esecuzione all’intesa
tra l’Autorita' scolastica italiana e la Conferenza episco-
pale italiana per l’insegnamento della religione cattolica;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
23 giugno 1990, n. 202, con il quale sono state appor-
tate modifiche all’intesa di cui al decreto n. 751/1985;

Visti il decreto ministeriale 24 luglio 1998, n. 331, e
successive modifiche e integrazioni, ed in particolare il
titolo II, recante disposizioni sulla formazione delle
classi e il decreto ministeriale 3 giugno 1999, n. 141,
inerente la formazione delle classi con alunni disabili;

Vista la legge 22 novembre 2002, n. 268, di conversione
del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 212, recante
misure urgenti per la scuola, l’universita' , la ricerca scienti-
fica e tecnologica e l’alta formazione artistica e musicale;

Visto il decreto ministeriale 26 giugno 2000, n. 234,
recante norme in materia di curricoli delle istituzioni
scolastiche;

Vista la legge 20 agosto 2001, n. 333, di conversione
del decreto-legge 3 luglio 2001, n. 255, concernente
disposizioni urgenti per assicurare l’ordinato avvio del-
l’anno scolastico;

Vista la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante norme
sullo stato giuridico degli insegnanti di religione catto-
lica degli istituti e scuole di ogni ordine e grado;

� 9 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

Visto il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59,
inerente la definizione delle norme generali relative alla
scuola dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione ai
sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53;

Visto il vigente contratto collettivo nazionale di
lavoro del comparto ßScuola�;

Preso atto dei dati acquisiti ed elaborati a mezzo del
Sistema Informativo del Ministero, in merito alla deter-
minazione dell’organico di diritto per l’anno scolastico
2005/2006, delle istituzioni scolastiche della scuola del-
l’infanzia, nonche¤ degli altri gradi di istruzione;

Tenuto conto, altres|' , della rilevazione effettuata tra-
mite ilmedesimoSistema epoi convalidata dai competenti
dirigenti degli Uffici Scolastici Regionali, in merito alle
ore di insegnamento di religione cattolica conseguenti alle
classi istituite nel succitato organico di diritto, del numero
degli alunni che intendono avvalersi di tale insegnamento,
nonche¤ dei docenti della scuola dell’infanzia e della scuola
primaria per i quali e' prevedibile l’affidamento di tale inse-
gnamento per l’anno scolastico 2005/2006;

Considerato che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della
citata legge 18 luglio 2003, n. 186, ßil Ministro dell’istru-
zione, dell’universita' e della ricerca definisce con proprio
decreto, emanato di concerto con il Ministro dell’econo-
mia e delle finanze e con il Ministro per la funzione pub-
blica, la consistenza della dotazione organica degli inse-
gnanti di religione cattolica e la sua ripartizione su base
regionale, nella misura del 70 per cento dei posti di inse-
gnamento complessivamente funzionanti�;

Fornita la prescritta informazione alle organizza-
zioni sindacali maggiormente rappresentative, ai sensi
del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del
comparto ßScuola�;

Decreta:

Art. 1.

Consistenza dotazioni

1. La consistenza dei posti previsti, per l’anno scola-
stico 2005/2006, dell’insegnamento della religione cat-
tolica, articolata su base regionale, e' indicata nell’alle-
gata tabella ßA�, costituente parte integrante del pre-
sente provvedimento.

2. Le dotazioni organiche regionali, determinate in
misura del settanta per cento dei posti di insegnamento
complessivamente istituiti, sono indicate nella colonna
ßf� della tabella ßA� di cui al comma 1.

3. L’entita' dei posti e' definita sulla base del numero
complessivo delle ore di insegnamento, rapportate ai
divisori orari relativi alla costituzione dei posti e delle
cattedre di insegnamento di ciascun grado di istruzione.

4. Per effetto di quanto prescritto dall’art. 1,
comma 3, della legge 18 luglio 2003, n. 186, nel com-
puto di cui al presente articolo non sono conteggiate le
ore di insegnamento attribuite ai docenti della scuola
dell’infanzia e della scuola primaria, per effetto dell’In-
tesa citata in preambolo.

Art. 2.

Ripartizione dotazione organica

1. Entro il limite riportato nella colonna ßf� della
tabella ßA�, il dirigente dell’ufficio scolastico regionale
effettua, per ciascuno dei ruoli indicati all’art. 1,
comma 1, della legge n. 186/2003, la ripartizione dei
posti dell’organico di diritto, con riferimento al territo-
rio di pertinenza di ciascuna diocesi.

2. In via residuale possono essere costituiti posti di
insegnamento con contributi orari di gradi di istruzione
anche differenti, purche¤ le quote orarie afferiscano al
medesimo ruolo regionale.

Art. 3.

Gestione della situazione di fatto

1. Ai sensi della legge 2 agosto 2001, n. 333, art. 3, i
Dirigenti scolastici dispongono, a seguito dell’aumento
effettivo del numero degli alunni, accertata nella fase
di adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni
di fatto, l’istituzione di quote di orario dell’insegna-
mento della religione cattolica, in relazione alle scelte
delle famiglie e degli alunni.

2. Per effetto di quanto prescritto dalla legge
22 novembre 2002, n. 268, art. 2, i medesimi Dirigenti
provvedono, nella medesima fase di adeguamento del-
l’organico, alla soppressione delle quote di orario con-
seguenti ad accorpamenti di classi.

Art. 4.

Oneri finanziari

Gli oneri derivanti dalle dotazioni organiche di cui
all’art. 1 gravano sugli ordinari stanziamenti di bilancio
di cui ai pertinenti capitoli del Ministero della pubblica
istruzione.

Il presente decreto e' inviato alla Corte dei conti per il
visto e la registrazione, ai sensi dell’art. 3 della legge
14 gennaio 1994, n. 20.

Roma, 21 aprile 2008

Il Ministro
della pubblica istruzione

Fioroni

Il Ministro dell’economia
e delle finanze

Padoa Schioppa

Il Ministro
per la funzione pubblica

Nicolais

Registrato alla Corte dei conti il 10 giugno 2008
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e

dei beni culturali, registro n. 4, foglio n. 38

� 10 �



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 11 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

08
A
05

22
1

T
a
b
e
l
l
a
A



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

DECRETO 21 aprile 2008.

Determinazione degli organici del personale insegnante di
religione cattolica, per l’anno scolastico 2006/2007.

IL MINISTRO
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

di concerto con

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

e con

IL MINISTRO
PER LA FUNZIONE PUBBLICA

Visto il testo unico delle disposizioni legislative
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di
ogni ordine e grado, approvato con decreto legislativo
16 aprile 1994, n. 297;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
8 marzo 1999, n. 275, di approvazione del regolamento
concernente l’autonomia delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
16 dicembre 1985, n. 751, che reca esecuzione all’in-
tesa tra l’Autorita' scolastica italiana e la Conferenza
episcopale italiana per l’insegnamento della religione
cattolica;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
23 giugno 1990, n. 202, con il quale sono state appor-
tate modifiche all’intesa di cui al decreto n. 751/1985;

Visti il decreto ministeriale 24 luglio 1998, n. 331,
e successive modifiche e integrazioni, ed in partico-
lare il titolo II, recante disposizioni sulla formazione
delle classi e il decreto ministeriale 3 giugno 1999,
n. 141, inerente la formazione delle classi con alunni
disabili;

Vista la legge 22 novembre 2002, n. 268, di conver-
sione del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 212,
recante misure urgenti per la scuola, l’universita' , la
ricerca scientifica e tecnologica e l’alta formazione arti-
stica e musicale;

Visto il decreto ministeriale 26 giugno 2000, n. 234,
recante norme in materia di curricoli delle istituzioni
scolastiche;

Vista la legge 20 agosto 2001, n. 333, di conversione
del decreto-legge 3 luglio 2001, n. 255, concernente
disposizioni urgenti per assicurare l’ordinato avvio del-
l’anno scolastico;

Vista la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante norme
sullo stato giuridico degli insegnanti di religione catto-
lica degli istituti e scuole di ogni ordine e grado;

Visto il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59,
inerente la definizione delle norme generali relative alla
scuola dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione, ai
sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53;

Visto il vigente contratto collettivo nazionale di
lavoro del comparto ßScuola�;

Visto il decreto interministeriale 26 maggio 2005,
n. 54, registrato alla Corte dei conti il 28 luglio 2005,
registro n. 5, foglio n. 21, con il quale sono stati deter-
minati gli organici del personale insegnante di religione
cattolica per l’anno scolastico 2004/2005;

Preso atto dei dati acquisiti ed elaborati a mezzo
del Sistema informativo del Ministero, in merito alla
determinazione dell’organico di diritto per l’anno
scolastico 2006/2007, delle istituzioni scolastiche
della scuola dell’infanzia, nonche¤ degli altri gradi di
istruzione;

Tenuto conto, altres|' , della rilevazione effettuata tra-
mite il medesimo Sistema e poi convalidata dai compe-
tenti dirigenti degli uffici scolastici regionali, in merito
alle ore di insegnamento di religione cattolica conse-
guenti alle classi istituite nel succitato organico di
diritto, del numero degli alunni che intendono avvalersi
di tale insegnamento, nonche¤ dei docenti della scuola
dell’infanzia e della scuola primaria per i quali e' preve-
dibile l’affidamento di tale insegnamento per l’anno
scolastico 2006/2007;

Considerato che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della
citata legge 18 luglio 2003, n. 186, ßil Ministro
dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca definisce
con proprio decreto, emanato di concerto con il Mini-
stro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per
la funzione pubblica, la consistenza della dotazione
organica degli insegnanti di religione cattolica e la sua
ripartizione su base regionale, nella misura del 70 per
cento dei posti di insegnamento complessivamente fun-
zionanti�;

� 12 �



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EVisto il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, riguar-
dante disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
che sancisce la divisione del Ministero dell’istruzione,
dell’universita' e della ricerca in due Ministeri, e precisa-
mente il Ministero dell’istruzione e il Ministero
dell’universita' e della ricerca;

Vista la legge 17 luglio 2006, n. 233 (conversione del
decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181), con cui questo
Dicastero ha assunto definitivamente la denominazione
di ßMinistero della pubblica istruzione�;

Fornita la prescritta informazione alle organizza-
zioni sindacali maggiormente rappresentative, ai sensi
del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del
comparto ßScuola�;

Decreta:

Art. 1.

Consistenza dotazioni

1. La consistenza dei posti previsti, per l’anno scola-
stico 2006/2007, dell’insegnamento della religione cat-
tolica, articolata su base regionale, e' indicata nell’alle-
gata tabella ßA�, costituente parte integrante del pre-
sente provvedimento.

2. Le dotazioni organiche regionali, determinate in
misura del settanta per cento dei posti di insegnamento
complessivamente istituiti, sono indicate nella colonna
ßf� della tabella ßA� di cui al comma 1.

3. L’entita' dei posti e' definita sulla base del numero
complessivo delle ore di insegnamento, rapportate ai
divisori orari relativi alla costituzione dei posti e delle
cattedre di insegnamento di ciascun grado di istruzione.

4. Per effetto di quanto prescritto dall’art. 1,
comma 3, della legge 18 luglio 2003, n. 186, nel com-
puto di cui al presente articolo non sono conteggiate le
ore di insegnamento attribuite ai docenti della scuola
dell’infanzia e della scuola primaria, per effetto dell’in-
tesa citata in preambolo.

Art. 2.

Ripartizione dotazione organica

1. Entro il limite riportato nella colonna ßf� della
tabella ßA�, il dirigente dell’ufficio scolastico regionale
effettua, per ciascuno dei ruoli indicati all’art. 1,

comma 1, della legge n. 186/2003, la ripartizione dei
posti dell’organico di diritto, con riferimento al terri-
torio di pertinenza di ciascuna diocesi.

2. In via residuale possono essere costituiti posti di
insegnamento con contributi orari di gradi di istruzione
anche differenti, purche¤ le quote orarie afferiscano al
medesimo ruolo regionale.

Art. 3.

Gestione della situazione di fatto

1. Ai sensi della legge 2 agosto 2001, n. 333, art. 3, i
dirigenti scolastici dispongono, a seguito dell’aumento
effettivo del numero degli alunni, accertata nella fase
di adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni
di fatto, l’istituzione di quote di orario dell’insegna-
mento della religione cattolica, in relazione alle scelte
delle famiglie e degli alunni.

2. Per effetto di quanto prescritto dalla legge
22 novembre 2002, n. 268, art. 2, i medesimi dirigenti
provvedono, nella medesima fase di adeguamento del-
l’organico, alla soppressione delle quote di orario con-
seguenti ad accorpamenti di classi.

Art. 4.

Oneri finanziari

Gli oneri derivanti dalle dotazioni organiche di cui
all’art. 1 gravano sugli ordinari stanziamenti di bilancio
di cui ai pertinenti capitoli del Ministero della pubblica
istruzione.

Il presente decreto e' inviato alla Corte dei conti per il
visto e la registrazione, ai sensi dell’art. 3 della legge
14 gennaio 1994, n. 20.

Roma, 21 aprile 2008

Il Ministro
della pubblica istruzione

Fioroni

Il Ministro dell’economia
e delle finanze

Padoa Schioppa

Il Ministro
per la funzione pubblica

Nicolais

Registrato alla Corte dei conti il 10 giugno 2008
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e

dei beni culturali, registro n. 4, foglio n. 39

� 13 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 14 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

08
A
05

22
2



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EDECRETO 21 aprile 2008.

Determinazione degli organici del personale insegnante di
religione cattolica, per l’anno scolastico 2007/2008.

IL MINISTRO
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

di concerto con

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

e con

IL MINISTRO
PER LA FUNZIONE PUBBLICA

Visto il testo unico delle disposizioni legislative
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di
ogni ordine e grado, approvato con decreto legislativo
16 aprile 1994, n. 297;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
8 marzo 1999, n. 275, di approvazione del regolamento
concernente l’autonomia delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
16 dicembre 1985, n. 751, che reca esecuzione all’intesa
tra l’Autorita' scolastica italiana e la Conferenza episco-
pale italiana per l’insegnamento della religione catto-
lica;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
23 giugno 1990, n. 202, con il quale sono state appor-
tate modifiche all’intesa di cui al decreto n. 751/1985;

Visti il decreto ministeriale 24 luglio 1998, n. 331, e
successive modifiche e integrazioni, ed in particolare il
titolo II, recante disposizioni sulla formazione delle
classi e il decreto ministeriale 3 giugno 1999, n. 141,
inerente la formazione delle classi con alunni disabili;

Vista la legge 22 novembre 2002, n. 268, di conver-
sione del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 212,
recante misure urgenti per la scuola, l’universita' , la
ricerca scientifica e tecnologica e l’alta formazione arti-
stica e musicale;

Visto il decreto ministeriale 26 giugno 2000, n. 234,
recante norme in materia di curricoli delle istituzioni
scolastiche;

Vista la legge 20 agosto 2001, n. 333, di conversione
del decreto-legge 3 luglio 2001, n. 255, concernente
disposizioni urgenti per assicurare l’ordinato avvio del-
l’anno scolastico;

Vista la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante norme
sullo stato giuridico degli insegnanti di religione catto-
lica degli istituti e scuole di ogni ordine e grado;

Visto il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59,
inerente la definizione delle norme generali relative alla
scuola dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione ai
sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53;

Visto il vigente contratto collettivo nazionale di
lavoro del comparto ßScuola�;

Visto il decreto interministeriale 26 maggio 2005,
n. 54, registrato alla Corte dei conti il 28 luglio 2005,
registro n. 5, foglio n. 21, con il quale sono stati deter-
minati gli organici del personale insegnante di religione
cattolica per l’anno scolastico 2004/2005;

Preso atto dei dati acquisiti ed elaborati a mezzo del
Sistema informativo del Ministero, in merito alla deter-
minazione dell’organico di diritto per l’anno scolastico
2007/2008, delle istituzioni scolastiche della scuola del-
l’infanzia, nonche¤ degli altri gradi di istruzione;

Tenuto conto, altres|' , della rilevazione effettuata tra-
mite il medesimo Sistema e poi convalidata dai compe-
tenti dirigenti degli uffici scolastici regionali, in merito
alle ore di insegnamento di religione cattolica conse-
guenti alle classi istituite nel succitato organico di
diritto, del numero degli alunni che intendono avvalersi
di tale insegnamento, nonche¤ dei docenti della scuola
dell’infanzia e della scuola primaria per i quali e' preve-
dibile l’affidamento di tale insegnamento per l’anno
scolastico 2007/2008;

Considerato che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della
citata legge 18 luglio 2003, n. 186, ßil Ministro
dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca definisce
con proprio decreto, emanato di concerto con il Mini-
stro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per
la funzione pubblica, la consistenza della dotazione
organica degli insegnanti di religione cattolica e la sua
ripartizione su base regionale, nella misura del 70 per
cento dei posti di insegnamento complessivamente fun-
zionanti�;

� 15 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

Visto il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, riguar-
dante disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
che sancisce la divisione del Ministero dell’istruzione,
dell’universita' e della ricerca in due Ministeri, e precisa-
mente il Ministero dell’istruzione e il Ministero
dell’universita' e della ricerca;

Vista la legge 17 luglio 2006, n. 233, (conversione del
decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181), con cui questo
Dicastero ha assunto definitivamente la denominazione
di ßMinistero della pubblica istruzione�;

Fornita la prescritta informazione alle organizza-
zioni sindacali maggiormente rappresentative, ai sensi
del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del
comparto ßScuola�;

Decreta:

Art. 1.

Consistenza dotazioni

1. La consistenza dei posti previsti, per l’anno scola-
stico 2007/2008, dell’insegnamento della religione cat-
tolica, articolata su base regionale, e' indicata nell’alle-
gata tabella ßA�, costituente parte integrante del pre-
sente provvedimento.

2. Le dotazioni organiche regionali, determinate in
misura del settanta per cento dei posti di insegnamento
complessivamente istituiti, sono indicate nella colonna
ßf� della tabella ßA� di cui al comma 1.

3. L’entita' dei posti e' definita sulla base del numero
complessivo delle ore di insegnamento, rapportate ai
divisori orari relativi alla costituzione dei posti e delle
cattedre di insegnamento di ciascun grado di istruzione.

4. Per effetto di quanto prescritto dall’art. 1,
comma 3, della legge 18 luglio 2003, n. 186, nel com-
puto di cui al presente articolo non sono conteggiate le
ore di insegnamento attribuite ai docenti della scuola
dell’infanzia e della scuola primaria, per effetto dell’in-
tesa citata in preambolo.

Art. 2.

Ripartizione dotazione organica

1. Entro il limite riportato nella colonna ßf� della
tabella ßA�, il dirigente dell’ufficio scolastico regionale
effettua, per ciascuno dei ruoli indicati all’art. 1,

comma 1, dalla legge n. 186/2003, la ripartizione dei
posti dell’organico di diritto, con riferimento al territo-
rio di pertinenza di ciascuna diocesi.

2. In via residuale possono essere costituiti posti di
insegnamento con contributi orari di gradi di istruzione
anche differenti, purche¤ le quote orarie afferiscano al
medesimo ruolo regionale.

Art. 3.

Gestione della situazione di fatto

1. Ai sensi della legge 2 agosto 2001, n. 333, art. 3, i
dirigenti scolastici dispongono, a seguito dell’aumento
effettivo del numero degli alunni, accertata nella fase
di adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni
di fatto, l’istituzione di quote di orario dell’insegna-
mento della religione cattolica, in relazione alle scelte
delle famiglie e degli alunni.

2. Per effetto di quanto prescritto dalla legge
22 novembre 2002, n. 268, art. 2, i medesimi dirigenti
provvedono, nella medesima fase di adeguamento del-
l’organico, alla soppressione delle quote di orario con-
seguenti ad accorpamenti di classi.

Art. 4.

Oneri finanziari

Gli oneri derivanti dalle dotazioni organiche di cui
all’art. 1 gravano sugli ordinari stanziamenti di bilancio
di cui ai pertinenti capitoli del Ministero della pubblica
istruzione.

Il presente decreto e' inviato alla Corte dei conti per il
visto e la registrazione, ai sensi dell’art. 3 della legge
14 gennaio 1994, n. 20.

Roma, 21 aprile 2008

Il Ministro
della pubblica istruzione

Fioroni

Il Ministro dell’economia
e delle finanze

Padoa Schioppa

Il Ministro
per la funzione pubblica

Nicolais

Registrato alla Corte dei conti il 10 giugno 2008
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e

dei beni culturali, registro n. 4, foglio n. 40

� 16 �



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 17 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

08
A
05

22
3



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
DELL’UNIVERSITAØ E DELLA RICERCA

DECRETO 12 giugno 2008.

Riconoscimento, alla prof.ssa Maria Cristina Gimeno Blas,
delle qualifiche professionali acquisite nell’Unione europea,
quali titoli abilitanti all’esercizio in Italia della professione di
insegnante.

IL DIRETTORE GENERALE
per gli ordinamenti del Sistema nazionale

di istruzione e per l’autonomia scolastica

Visti: la legge 19 novembre 1990, n. 341; il decreto
legislativo 27 gennaio 1992, n. 115; il decreto legislativo
16 aprile 1994, n. 297; il decreto ministeriale 21 ottobre
1994, n. 298, e successive modificazioni; il decreto del
Presidente della Repubblica 31 luglio 1996, n. 471;
il decreto ministeriale n. 39 del 30 gennaio 1998;
il decreto ministeriale 28 maggio 1992; il decreto mini-
steriale 26 maggio 1998; il decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 300; il decreto del Presidente della Repubblica
28 dicembre 2000, n. 445; il decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165; il decreto interministeriale
4 giugno 2001; il decreto del Presidente della Repub-
blica 18 gennaio 2002, n. 54; la legge 28 marzo 2003,
n. 53; la circolare ministeriale del 1� dicembre 2003,
n. 89; la legge 17 luglio 2006, n. 233; il decreto legisla-
tivo del 9 novembre 2007, n. 206;

Viste l’istanza, presentata ai sensi dell’art. 12,
commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 115, di
riconoscimento di titolo di formazione professionale
per l’insegnamento acquisito in Paese appartenente alla
Comunita' europea dalla persona sotto indicata, la
documentazione prodotta a corredo dell’istanza mede-
sima, rispondente ai requisiti formali prescritti dal-
l’art. 10 del citato decreto legislativo n. 115, relativa al
sotto indicato titolo di formazione, nonche¤ , la cono-
scenza della lingua italiana;

Rilevato che il riconoscimento e' richiesto ai fini
dell’esercizio della professione corrispondente a quella
per la quale la persona interessata e' abilitata nel Paese
che ha rilasciato il titolo;

Rilevato, altres|' , che l’esercizio della professione in
argomento e' subordinato, sia nell’altro Paese che in Ita-
lia, al possesso di una formazione comprendente un
ciclo di studi post secondari di durata minima di tre
anni;

Tenuto conto della valutazione espressa in sede di
conferenza di servizi nella seduta del 3 aprile 2007,
indetta ai sensi dell’art. 12, comma 4, del citato decreto
legislativo n. 115;

Visto il decreto direttoriale prot. n. 3575 datato
12 aprile 2007 che subordina al superamento di precise
misure compensative, il riconoscimento del titolo di
formazione professionale in argomento;

Vista la nota prot. n. 3491/a/C1/1 del 19 marzo 2008
con la quale l’ufficio scolastico regionale per il Pie-
monte ha fatto conoscere l’esito favorevole della misura
compensativa: tirocinio di adattamento;

Accertato che sussistono i presupposti per il ricono-
scimento, atteso che il titolo posseduto dall’interessata
comprova una formazione professionale che soddisfa
le condizioni poste dal citato decreto legislativo n. 115;

Decreta:

1. Il titolo di formazione cos|' composto:

diploma di istruzione superiore: ßLicenciado en
Psicologia�, rilasciato il 15 marzo 1989 dall’ Universi-
tat de Vale¤ ncia;

titolo di abilitazione all’insegnamento: ßCertifi-
cado de Aptitud Pedago¤ gica�, rilasciato il 9 marzo
2006 dalla Universidad Complutense di Madrid, posse-
duto dalla sig.ra Maria Cristina Gimeno Blas, nata a
Calatayud Spagna, il 1� febbraio 1965, di cittadinanza
spagnola; ai sensi e per gli effetti di cui al decreto legi-
slativo 27 gennaio 1992, n. 115, integrato dalla misura
compensativa di cui al decreto direttoriale citato in pre-
messa, e' titolo di abilitazione all’esercizio della profes-
sione di docente nelle scuole italiane di istruzione
secondaria nella classe di concorso: 36/A: ßFilosofia,
psicologia e scienza dell’educazione�.

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 16,
comma 6, del citato decreto legislativo n. 206, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 12 giugno 2008

Il direttore generale:Dutto

08A05189

� 18 �



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EDECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, alla prof.ssa Emanuela Girani, delle quali-
fiche professionali acquisite nell’Unione europea, quali titoli
abilitanti all’esercizio in Italia della professione di insegnante.

IL DIRETTORE GENERALE
per gli ordinamenti del Sistema nazionale

di istruzione e per l’autonomia scolastica

Visti la legge 7 agosto 1990, n. 241; la legge 19 novem-
bre 1990, n. 341; la legge 5 febbraio 1992, n. 91; il
decreto ministeriale 28 maggio 1992; il decreto legisla-
tivo 16 aprile 1994, n. 297; il decreto ministeriale
21 ottobre 1994, n. 298, e successive modificazioni; il
decreto ministeriale 30 gennaio 1998, n. 39; il decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300; il decreto del Presi-
dente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; il
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; il decreto
interministeriale 4 giugno 2001; il decreto del Presi-
dente della Repubblica 18 gennaio 2002, n. 54; la legge
28 marzo 2003, n. 53; il decreto legislativo 8 luglio
2003, n. 277; il decreto ministeriale del 9 febbraio 2005,
n. 22; la circolare ministeriale 21 marzo 2005, n. 39; il
decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito nella
legge 17 luglio 2006, n. 233; il decreto legislativo del
9 novembre 2007, n. 206; il decreto ministeriale del
27 febbraio 2008; il decreto-legge 16 maggio 2008,
n. 85;

Vista l’istanza, presentata ai sensi dell’art. 16,
comma 1, del citato decreto legislativo n. 206, di rico-
noscimento delle qualifiche professionali per l’insegna-
mento acquisito in Paese appartenente all’Unione euro-
pea dalla prof.ssa Emanuela Girani;

Vista la documentazione prodotta a corredo del-
l’istanza medesima, rispondente ai requisiti formali
prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo
n. 206, relativa al titolo di formazione spagnolo ßLicen-
ciada en Filologia Italiana� e titolo di abilitazione
ßCertificado De Aptitud Pedago¤ gica�;

Visto l’art. 7 del gia' citato decreto legislativo n. 206,
il quale prevede che per l’esercizio della professione i
beneficiari del riconoscimento delle qualifiche profes-
sionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

Considerato che l’interessata, ai sensi della circolare
ministeriale del 21 marzo 2005, n. 39, e' esonerata dalla
presentazione della conoscenza linguistica in quanto
cittadina italiana che ha conseguito una laurea in filo-
logia italiana e, in Italia, gli studi relativi alla scuola
primaria e secondaria;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, del
citato decreto legislativo n. 206, il riconoscimento e'

richiesto ai fini dell’accesso alla professione corrispon-
dente a quella per la quale l’interessata e' qualificata
nello Stato membro d’origine;

Rilevato, altres|' , che l’esercizio della professione in
argomento e' subordinato, nel Paese di provenienza al
possesso di un ciclo di studi post-secondari di durata
di almeno quattro anni e al completamento con suc-
cesso della formazione professionale richiesta in
aggiunta al ciclo di studi post-secondari;

Tenuto conto della valutazione favorevole espressa in
sede di conferenza dei servizi nella seduta del 6 giugno
2008, indetta ai sensi dell’art. 16, comma 3, decreto legi-
slativo n. 206/2007;

Accertato che l’esperienza posseduta integra e
completa la formazione professionale;

Accertato che sussistono i presupposti per il ricono-
scimento, atteso che il titolo posseduto dall’interessata
comprova una formazione professionale che soddisfa
le condizioni poste dal citato decreto legislativo n. 206;

Decreta:

1. Il titolo di formazione cos|' composto:

diploma di istruzione superiore: ßLicenciada en
Filolog|¤ a Italiana� conseguito in data 1� ottobre 2003
presso l’Universitat de Barcelona (Spagna);

titolo di abilitazione all’insegnamento: ßCertificado
De Aptitud Pedago¤ gica� con specializzazione in didat-
tica della letteratura spagnola, rilasciato il 14 maggio
2007 dall’Universitat de Barcelona (Spagna), posseduto
dalla prof.ssa Emanuela Girani, di cittadinanza italiana,
nata a Pavia il 24 maggio 1979, ai sensi e per gli effetti
di cui al decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, e'
titolo di abilitazione all’esercizio della professione di
docente di spagnolo, nelle classi di concorso:

45/A - Lingua straniera;

46/A - Lingue e civilta' straniere.

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 16,
comma 6, del citato decreto legislativo n. 206, e' pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 26 giugno 2008

Il direttore generale: Dutto

08A05196

� 19 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, al prof. Domenico Cutr|' , delle qualifiche
professionali acquisite nell’Unione europea, quali titoli abili-
tanti all’esercizio in Italia della professione di insegnante.

IL DIRETTORE GENERALE
per gli ordinamenti del Sistema nazionale

di istruzione e per l’autonomia scolastica

Visti la legge 7 agosto 1990, n. 241; la legge 19 novem-
bre 1990, n. 341; la legge 5 febbraio 1992, n. 91; il
decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; il decreto
ministeriale 21 ottobre 1994, n. 298, e successive modi-
ficazioni; il decreto ministeriale 30 gennaio 1998, n. 39;
il decreto ministeriale 28 maggio 1992; il decreto mini-
steriale 26 maggio 1998; il decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 300; la legge 21 dicembre 1999, n. 508; l’ac-
cordo tra Comunita' europea e Confederazione Svizzera
fatto a Lussemburgo il 21 giugno 1999, ratificato dalla
legge 15 novembre 2000, n. 364; il decreto del Presi-
dente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; il
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; il decreto
interministeriale 4 giugno 2001; il decreto del Presi-
dente della Repubblica 18 gennaio 2002, n. 54; la legge
28 marzo 2003, n. 53; il decreto legislativo 8 luglio
2003, n. 277; la circolare ministeriale 21 marzo 2005,
n. 39; il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito
nella legge 17 luglio 2006, n. 233; il decreto legislativo
9 novembre 2007, n. 206;

Vista l’istanza, presentata ai sensi dell’art. 16,
comma 1, del citato decreto legislativo n. 206, di rico-
noscimento delle qualifiche professionali per l’insegna-
mento acquisito in Svizzera dal prof. Domenico Cutr|' ;

Visto l’art. 2, comma 3, del decreto legislativo n. 206/
2007, il quale dispone che, per il riconoscimento dei
titoli di formazione acquisiti dai cittadini della Confe-
derazione Svizzera si applicano gli accordi in vigore
con l’Unione europea;

Vista la documentazione prodotta a corredo del-
l’istanza medesima, rispondente ai requisiti formali
prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo
n. 206, relativa al titolo di formazione misto ßDiploma
italiano di violino� e abilitazione all’insegnamento sviz-
zero ßdiploma di Pedagogia musicale�, nonche¤ , l’espe-
rienza professionale acquisita;

Visto l’art. 7 del gia' citato decreto legislativo n. 206,
il quale prevede che per l’esercizio della professione i
beneficiari del riconoscimento delle qualifiche profes-
sionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

Rilevato che l’interessato ha compiuto 13 anni di stu-
dio (formazione primaria e secondaria) in scuole ita-

liane e che, pertanto, ai sensi della sopra citata circolare
ministeriale del 21 marzo 2005, n. 39, e' esonerato dalla
presentazione della conoscenza linguistica;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, del
citato decreto legislativo n. 206, il riconoscimento e'
richiesto ai fini dell’accesso alla professione corrispon-
dente a quella per la quale l’interessato e' qualificato
nello Stato membro d’origine;

Rilevato, altres|' , che l’esercizio della professione in
argomento e' subordinato, nel Paese di provenienza al
possesso di un ciclo di studi post-secondari di durata
di almeno quattro anni e al completamento con suc-
cesso della formazione professionale richiesta in
aggiunta al ciclo di studi post-secondari;

Tenuto conto della valutazione favorevole espressa in
sede di conferenza dei servizi nella seduta del 12 giugno
2008, indetta ai sensi dell’art. 16, comma 3, decreto legi-
slativo n. 206/2007;

Accertato che l’esperienza posseduta integra e com-
pleta la formazione professionale;

Accertato che sussistono i presupposti per il ricono-
scimento, atteso che il titolo posseduto dall’interessato
comprova una formazione professionale che soddisfa
le condizioni poste dal citato decreto legislativo n. 206;

Decreta:

1. Il titolo di formazione cos|' composto:

diploma di istruzione superiore: ßdiploma di Vio-
lino� rilasciato il 29 luglio 1994 dal Conservatorio di
Musica ßGiuseppe Verdi� di Milano;

titolo di abilitazione all’insegnamento: ßDiploma
di Pedagogia Musicale - strumento violino� conseguito
in data 11 marzo 2008 presso il Conservatorio di
Musica della Svizzera italiana di Lugano, posseduto
dal prof. Domenico Cutr|' , cittadino italiano nato a
Monza il 21 marzo 1968, ai sensi e per gli effetti di cui
al decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206,
e' titolo di abilitazione all’esercizio della professione di
docente nelle scuole di istruzione secondaria, nelle
classi di concorso:

31/A - ßEducazione musicale negli istituti di
istruzione secondaria di secondo grado�;

32/A - ßEducazionemusicale nella scuolamedia�;

77/A - ßStrumento musicale nella scuola media -
violino�.

� 20 �



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 16,
comma 6, del citato decreto legislativo n. 206, e' pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 26 giugno 2008

Il direttore generale: Dutto

08A05197

DECRETO 26 giugno 2008.

Riconoscimento, alla prof.ssa Vatehova' Dana, di titolo di
formazione, acquisito nella Comunita' europea, quale titolo abi-
litante all’esercizio in Italia della professione di insegnante.

IL DIRETTORE GENERALE
per gli ordinamenti del Sistema nazionale

di istruzione e per l’autonomia scolastica

Visti: la legge 19 novembre 1990, n. 341; la legge
5 febbraio 1992, n. 91; il decreto legislativo 27 gennaio
1992, n. 115, il decreto legislativo 16 aprile 1994,
n. 297; il decreto del presidente della Repubblica
31 luglio 1996, n. 471; il decreto ministeriale n. 39 del
30 gennaio 1998; il decreto ministeriale 28 maggio
1992; il decreto ministeriale 26 maggio 1998; il decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300; il decreto del Presi-
dente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; il
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; il decreto
interministeriale 4 giugno 2001; il decreto del Presi-
dente della Repubblica 18 gennaio 2002, n. 54; la legge
28 marzo 2003, n. 53; il decreto legislativo 8 luglio
2003, n. 277; la circolare ministeriale 21 marzo 2005,
n. 39; il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, conver-
tito nella legge 17 luglio 2006, n. 233; il decreto legisla-
tivo 9 novembre 2007, n. 206;

Viste l’istanza, presentata ai sensi dell’art. 12, commi 1
e 2, del citato decreto legislativo n. 115, di riconosci-
mento di titolo di formazione professionale per l’inse-
gnamento acquisito in Paese appartenente alla Comu-
nita' europea dalla sig.ra Vatehova' Dana, la documenta-
zione prodotta a corredo dell’istanza medesima,
rispondente ai requisiti formali prescritti dall’art. 10
del citato decreto legislativo n. 115/1992, relativa al sotto
indicato titolo di formazione, nonche¤ , la conoscenza
della lingua italiana;

Rilevato che il riconoscimento e' richiesto ai fini
dell’esercizio della professione corrispondente (art. 1,
comma 2, citato decreto legislativo n. 115/1992) a
quella cui l’interessata e' abilitata nel Paese che ha
rilasciato il titolo (art. 1, comma 1, decreto legislativo
n. 115/1992);

Rilevato, altres|' , che l’esercizio della professione in
argomento e' subordinato, sia nell’altro Paese che in Ita-
lia (art. 1, comma 3, ed art. 2, decreto legislativo
n. 115/1992), al possesso di una formazione compren-
dente un ciclo di studi post secondari di durata minima
di tre anni;

Tenuto conto della valutazione espressa in sede di
conferenza di servizi nella seduta del 18 settembre
2007, indetta ai sensi dell’art. 12, comma 4, decreto legi-
slativo n. 115/1992;

Visto il decreto direttoriale prot. n. 557 del 17 gen-
naio 2008 che subordina al superamento di misure
compensative, il riconoscimento del titolo di forma-
zione professionale in argomento;

Vista la nota datata 29 maggio 2008, prot. n. 7208
con la quale l’Ufficio scolastico regionale per l’Umbria
ha fatto conoscere l’esito favorevole delle prove attitu-
dinali svolte dall’interessata;

Accertato che sussistono i presupposti per il ricono-
scimento, atteso che il titolo posseduto dall’interessata
comprova una formazione professionale che soddisfa
le condizioni poste dal citato decreto legislativo n. 115;

Decreta:

1. Il titolo di formazione professionale, Dyplom
ßMagister� uc� itel stvo vs� eobecnovzela¤ c|¤ ch predmetov:
biolo¤ gia - ekolo¤ gia� Laurea in biologia ed ecologia,
rilasciato il 17 giugno 2003 dall’Univerzita Kons� tant|¤ na
Filozofa V Nitre della Repubblica Slovacca, facolta' di
scienze naturali, posseduto dalla cittadina slovacca
Vatehova' Dana, nata a Stropkov (Slovacchia) il 18 feb-
braio 1979, come integrato dalla misura compensativa
di cui al decreto direttoriale citato in premessa, ai sensi
e per gli effetti di cui al decreto legislativo 27 gennaio
1992, n. 115, e' titolo di abilitazione all’esercizio, in
Italia, della professione di docente di istruzione secon-
daria nelle classi di concorso:

59/A - Scienze matematiche, chimiche, fisiche e
naturali nella scuola media;

60/A - Scienze naturali, chimica, e geografia,
microbiologia.

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 12,
comma 7, del citato decreto legislativo n. 115, e' pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 26 giugno 2008

Il direttore generale: Dutto

08A05198

� 21 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

� 22 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171
P
R
E
SI
D
E
N
Z
A

D
E
L

C
O
N
SI
G
L
IO

D
E
I
M
IN

IS
T
R
I

D
i
p
a
r
t
i
m
e
n
t
o
p
e
r
l
e
p
o
l
i
t
i
c
h
e
g
i
o
v
a
n
i
l
i
e
l
e
a
t
t
i
v
i
t
a
'
s
p
o
r
t
i
v
e

C
om

un
ic
at
o
re
la
ti
vo

al
de
cr
et
o
16

ap
ri
le
20

08
,r
ec
an

te
:ß

A
ss
ic
ur
az
io
ne

ob
bl
ig
at
or
ia

pe
r
gl
is
po

rt
iv
i�

In
ca
lc
e
al

de
cr
et
o
ci
ta
to

in
ep
ig
ra
fe
,p

ub
bl
ic
at
o
ne
lla

G
az
ze
tt
a
U
ff
ic
ia
le
-s
er
ie
ge
ne
ra
le
-n

.1
52

de
l1

�
lu
gl
io

20
08

,d
ev
e
in
te
nd

er
si
ri
po

rt
at
o
il
se
gu

en
te

al
le
ga

to
:



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 23 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 24 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 25 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 26 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 27 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 28 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 29 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

� 30 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171

08
A
05

17
9



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

ECORTE SUPREMA DI CASSAZIONE

Annuncio di una proposta di legge di iniziativa popolare

Ai sensi degli articoli 7 e 48 della legge 25 maggio 1970, n. 352, si annuncia che la Cancelleria della Corte suprema di cassazione, in data
22 luglio 2008 ha raccolto a verbale e dato atto della dichiarazione resa da undici cittadini italiani, muniti di certificati, di voler promuovere
una proposta di legge di iniziativa popolare dal titolo:

ßModifica al codice civile articoli 2910-2911, al codice di procedura civile art. 514 e alla legge n. 248/2005�.
Dichiarano, altres|' , di eleggere domicilio a Roma, in via Agrigento n. 17, presso Cattolici Liberali Cristiani per la Pace.

08A05317

MINISTERO DELLA DIFESA

Comunicato relativo agli estratti dei decreti 21 aprile 2008 di ßConferimento di encomi�

L’estratto dei decreti relativi al conferimento di encomi, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 135 dell’11 giugno 2008,
relativi al Tenente di Vascello (SM) Daniele Pier Paolo e al Tenente di Vascello (SM) Rollo Jacopo, deve intendersi come ßencomio al Valore
di Marina�, anziche¤ ßelogio�.

08A05134

COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Comunicato relativo alla deliberazione 30 agosto 2007, recante: ßProgramma delle infrastrutture strategiche (legge n. 443/2001)
- Nuova linea metropolitana M4 Lorenteggio - Linate - Prima tratta funzionale Lorenteggio - Sforza Policlinico - Progetto
preliminare (CUPB81I06000000003).�. (Deliberazione n. 92/2007).

Nella deliberazione n. 92/2007 indicata in epigrafe, pubblicata nel supplemento ordinario n. 148 alla Gazzetta Ufficiale - serie generale -
n. 136 del 12 giugno 2008, sono apportate le seguenti correzioni:

alla pagina 9, al quarto, quinto e sesto capoverso, dove e' scritto: ßrotabili�, leggasi: ßtreni�; ed ancora, alla pagina 13, al punto 2.2,
secondo capoverso, dove e' scritto: ß... che espliciti in modo inequivoco la destinazione dell’integrale finanziamento di cui all’art. 1, comma 979,
della legge n. 296/2006 al progetto in esame ...�, leggasi: ß... che espliciti in modo inequivoco la destinazione al progetto in esame dell’integrale
finanziamento di cui all’art. 1, comma 979, della legge n. 296/2006...�.

08A05201

ITALO ORMANNI, direttore
Alfonso Andriani, redattore
Delia Chiara, vice redattore

(GU-2008-GU1-171) Roma, 2008 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

� 31 �

23-7-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 171



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2008 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 257,04)
(di cui spese di spedizione e 128,52)

- annuale
- semestrale

e 438,00
e 239,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 132,57)
(di cui spese di spedizione e 66,28)

- annuale
- semestrale

e 309,00
e 167,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla CorteCostituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 383,93)
(di cui spese di spedizione e 191,46)

- annuale
- semestrale

e 819,00
e 431,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 264,45)
(di cui spese di spedizione e 132,22)

- annuale
- semestrale

e 682,00
e 357,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -

prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2008.

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

5a SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione e 127,00) - annuale e 295,00
(di cui spese di spedizione e 73,00) - semestrale e 162,00

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione e 39,40) - annuale e 85,00
(di cui spese di spedizione e 20,60) - semestrale e 53,00

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5% e 180,50

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* 4 5 - 4 1 0 1 0 0 0 8 0 7 2 3 *

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

e 1,00


